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Naziv udruge: Institut za razvoj tržišta rada 

Skraćeni naziv: IRTR 

Naziv udruge na engleskom jeziku: Institute for Labour Market Development 
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IBAN: HR6724840081104614094 
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Telefon: +385916063734 
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Datum osnivanja: 10. 03. 2008. 

 

O UDRUZI 

Institut za razvoj tržišta rada (IRTR) je udruga sa sjedištem u Zagrebu, osnovana 2008. 
godine, koja djeluje na unapređenju tržišta rada u Hrvatskoj i regiji kroz inovativne modele 
intervencija usmjerene na ranjive skupine, poslodavce i dionike tržišta rada. Cilj Udruge je 
razvoj ljudskih potencijala, poboljšanje zapošljivosti i kvalitete života te jačanje socijalne 
uključenosti. IRTR provodi karijerno savjetovanje, klubove za traženje posla, socijalno 
mentorstvo i programe razvoja kompetencija, a s poslodavcima radi na edukaciji o 
uključivanju ranjivih skupina i razvoju politike raznolikosti (DEI). U suradnji s javnim tijelima, 
obrazovnim ustanovama i organizacijama civilnog društva razvija nove modele rada, evaluira 
učinke projekata te jača kapacitete za pružanje podrške pojedincima na tržištu rada. Udruga 
djeluje u područjima gospodarstva, ljudskih prava, obrazovanja, znanosti, održivog razvoja i 
socijalne politike, promičući jednakost, uključivost i suradnju između javnog, privatnog i 
civilnog sektora.  
 

 

FUNKCIONIRANJE UDRUGE 

Tijela Udruge  

Udrugom upravljaju Glavni tajnik i Predsjedništvo udruge. Tijela udruge su se sastojala redovito 
u skladu sa Statutom Udruge te su pratili i nadzirali financijsko poslovanje i provedbu projekata 
i aktivnosti.   

Financijsko upravljanje Udrugom  

2018. godina je završena s ukupnim prihodima od 2.046.998,22 kuna, što predstavlja povećanje 
u odnosu na 2017. godinu od oko 8,2%. Glavni izvori prikupljanja financijskih i materijalnih 
sredstava za provedbu aktivnosti tijekom 2018. godine bili su prihodi od prodaje usluga,  prihodi 
od donacija iz državnog proračuna za EU projekte, prihodi od donacija iz proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave za EU projekte, te prihodi od donacija trgovačkih 
društava i ostalih pravnih osoba za EU projekte. 
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AKTIVNOSTI I PROJEKTI TIJEKOM 2018. GODINE 
U 2018. godine IRTR je svoje ciljeve ostvario djelovanjem kroz projekte financirane iz 
Europskog socijalnog fonda i drugih izvora te provedbom usluga za dionike u području tržišta 
rada, obrazovanja i razvoja socijalnih politika. Tijekom 2018. godine, stručnjaci IRTR-a su 
provodili 13 projekata. Tijekom 2019. potpisani su novi projekti te su započeli s provedbom:    

- Istarska mreža znanja – projekt financiran iz Europskog socijalnog fonda. Projekt je 
počeo 15.5.2018. i traje do 15.1.2020. Partneri na projektu su DIOPTER - otvoreno 
učilište (nositelj), Pučko otvoreno učilište “Ante Babić” Umag, Pučko otvoreno 
učilište Labin, Ekonomska škola Pula, Udruga ZUM i Institut za razvoj tržišta rada. 
Tijekom 2018. godine fokus je bio na aktivnostima umrežavanja partnerskih 
organizacija i početnim aktivnostima s nezaposlenim osobama (uključivanje u 
projekt, informiranje o alatima za uključivanje na tržište rada, mentoriranje, 
planiranje uključivanja u obrazovne programe). Aktivnosti projekta se nastavljaju i u 
2019. godini. 

- P-S-I Podrška Studenata u integraciji marginaliziranih skupina na tržište rada – 
projekt financiran iz Europskog socijalnog  fonda i Ureda za udruge Vlade RH. Projekt 
je počeo 26.3.2018. i traje do 26.3.2020. Partneri na projektu su Institut za razvoj 
tržišta rada (nositelj) i Sveučilište u Zagrebu Filozofski fakultet. Tijekom 2018. godine 
fokus je bio na aktivnostima razrade programa društveno korisnog učenja (DKU) i 
edukacije profesora Filozofskog fakulteta za uvođenje i provedbu DKU-a. 

- STEM revolucija u zajednici i Slavonska STEM evolucija – projekti financirani iz 
Europskog socijalnog fonda i Ureda za udruge Vlade RH. Projekt Slavonska STEM 
evolucija  je počeo 19.3.2018. i traje do 19.3.2019. Partneri na projektu su Zajednica 
tehničke kulture Osječko-baranjske županije (nositelj), Fakultet elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih tehnologija, Institut za razvoj i inovativnost mladih, Centar 
za nestalu i zlostavljanu djecu i Institut za razvoj tržišta rada. Projekt STEM revolucija u 
zajednici  je počeo 19.3.2018. i traje do 19.11.2019. Partneri na projektu su Institut za 
razvoj i inovativnost mladih (nositelj), Sveučilište u Zagrebu, Fakultet elektrotehnike i 
računarstva, Veleučilište u Karlovcu, Sveučilište u Zagrebu, Fakultet organizacije i 
informatike, Zajednica tehničke kulture Karlovac, Mladi informatičari Strahoninca i 
Institut za razvoj tržišta rada. Tijekom 2018. godine, u oba projekta fokus je bio na 
aktivnostima razvoja programa društveno korisnog učenja i pripremnim aktivnostima za 
uključivanje ciljanih skupina (učenici, studenti, nastavnici i profesori) u aktivnosti 
projekta. 
 

- JobCollege SAVA – projekt financiran iz Europskog socijalnog fonda. Projekt je počeo 
14.5.2018. i traje do 13.1.2020. Partneri na projektu su EDUKA – Centar lokalnog razvoja 
(nositelj), ODRAZ-održivi razvoj zajednice, LAG Sava, HZZ Regionalni ured Zagreb, 
Institut za razvoj tržišta rada, Grad Zaprešić i Grad Jastrebarsko. Tijekom 2018. godine 
fokus je bio na analizi lokalnog i regionalnog tržišta rada (LAG SAVA, Zagrebačka i 
Karlovačka županija te Grad Zagreb) te pripremnim aktivnostima za rad s ciljnim 
skupinama projekta (ranjive skupine nezaposlenih osoba, učenici osnovnih i srednjih 
škola) – opremanje i uspostavljanje Klubova za zapošljavanje i Kutaka za zapošljavanje, 
selekcija nezaposlenih za uključivanje u projekt, uspostavljanje mreže poslodavaca za 
provedbu praktične nastave u sklopu programa obrazovanja. 
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- ZgAktiv - znanjem i partnerstvom do posla – projekt financiran iz Europskog socijalnog 
fonda.  Projekt je počeo u svibnju 2018. i završava u studenom 2020. Partneri na 
projektu su Razvojna agencija Zagreb – TPZ d.o.o. (nositelj), Grad Zagreb, Institut za 
razvoj tržišta rada, ODRAZ – Održivi razvoj zajednice, Hrvatski zavod za zapošljavanje – 
Regionalni ured Zagreb, Obrtničko učilište – ustanova za obrazovanje odraslih, Pučko 
otvoreno učilište Zagreb i Institut za stručno usavršavanje mladih. Tijekom 2018. godine 
fokus je bio na selekciji i uključivanju nezaposlenih (mladi 15-29 godina, osobe starije 
od 50 godina) u projektne aktivnosti, odnosno provedbi individualnih procjena i 
karijernih savjetovanja te pripremnim aktivnostima za rad na prijedlogu Strategije 
razvoja ljudskih potencijala Grada Zagreba za period nakon 2020. godine. 

 
 

- ProAktivno - profesionalna aktivacija za zapošljavanje – projekt financiran iz Europskog 
socijalnog fonda.  Projekt je počeo 14.5.2018. i traje do 13.5.2020. Partneri na projektu 
su SELECTIO d.o.o. za upravljanje ljudskim potencijalima (nositelj), Selectio Kadrovi, 
Pučko otvoreno učilište Andragog, Pučko otvoreno učilište Algebra, URIHO – Ustanova 
za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom, Institut za razvoj 
tržišta rada i HZZ – regionalni ured Zagreb. Tijekom 2018. godine fokus je bio na 
pripremnim aktivnostima za provedbu analize potreba poslodavaca i provedbi 
selekcijskog postupka za uključivanje nezaposlenih osoba s područja Grada Zagreba u 
početnu aktivnost projekta - individualno karijerno savjetovanje. 
 

- m-Aktiv - mentorstvom i aktivacijom do integracije – projekt financiran iz Europskog 
socijalnog fonda.   Projekt je počeo 12.6.2018. i traje do 12.6.2020. Partneri na projektu 
su Institut za razvoj tržišta rada (nositelj) i Hrvatska udruga socijalnih radnika. Tijekom 
2018. godine fokus je bio na pripremnim aktivnostima za provedbu aktivnosti s 
nezaposlenim korisnicima zajamčene minimalne naknade te stručnjacima koji s 
provodili socijalno mentorstvo. 

 

- Edukacija – ključ uspjeha u turizmu – projekt financiran iz Europskog socijalnog fonda. 
Projekt je počeo 13.4.2018. i traje do 12.12.2019. Partneri na projektu su Pučko 
otvoreno učilište Andragog (nositelj), Institut za razvoj tržišta rada i Jadranka hoteli 
d.o.o. Tijekom 2018. godine fokus je bio na razvoju novih obrazovnih programa u sektoru 
turizma, razvoju platforme za e-učenje i razvoju programa andragoškog usavršavanja 
mentora/predeavača te na uključivanju ciljne skupine u projekt (nezaposleni mladi do 
25 godina). 

 
- Edukacije u Turizmu za Mene (EduTuriZaM) – projekt financiran iz Europskog socijalnog 

fonda.    Projekt je počeo 11.4.2018. i traje do 10.4.2020. Partneri na projektu su 
DIOPTER – otvoreno učilište (nositelj), Arena Hospitality Group d.d. i Institut za razvoj 
tržišta rada. Tijekom 2018. godine fokus je bio na provedbi istraživanja potreba 
poslodavaca u segmentu potrebnih kompetencija radnika u turizmu i ugostiteljstvu.  
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Osim novo potpisanih projekata, nastavljeno je s provedbom projekata:  

- Sustainable Croatian Railways in Europe Project: Complementary Mitigation Measures 
(Održive Hrvatske željeznice u Europi - komplementarne mjere ublažavanja) – projekt 
financiran od strane Svjetske banke. U 2018. godini provele su se završne aktivnosti 
projekta te je projekt završio u ožujku 2018. godine. Glavna aktivnost projekta bile su 
usluge podrške bivšim i trenutnim zaposlenicima HŽ Carga i HŽ Putničkog prijevoza te 
radnicima u Željezničkom fondu. Proveden je program ‘’Karijerna skretnica’’ koji je bio u 
potpunosti besplatan i dobrovoljan. U prvom koraku programa sa sudionicima se 
provodilo individualno savjetovanje kako bi se utvrdile njihove polazne pozicije na tržištu 
rada, nakon čega su usmjereni u jedan od dva moguća programa (ovisno o zajedničkoj 
odluci s korisnikom): 1. Program podrške zapošljavanju (individualno karijerno 
savjetovanje, edukacije za razvoj mekih vještina, programi osposobljavanja i 
prekvalifikacije, mentorska podrška u traženju zaposlenja); 2. Program podrške za 
poduzetništvo (analiza poslovne ideje, izrada poslovnog plana, edukacije za razvoj 
poduzetničkih vještina, poslovno mentorstvo od strane uspješnih poduzetnika, pomoć u 
prvim koracima kod osnivanja poduzeća, osiguravanja izvora financiranja i ostvarivanja 
prvih poslovnih kontakata).  

- Croatian Makers Plus – za darovitu djecu – projekt financiran iz Europskog socijalnog 
fonda, uz podršku Grada Ivanić Grada. U 2018. godini provedene su brojne aktivnosti te 
je projekt završio u ožujku 2018. godine. Projekt je proveden u svrhu razvijanja 
kapaciteta škola za rad s darovitom djecom kako bi se razvili njihovi potencijali u STEM 
područjima. Kao osnovna platforma rada koristio se uspješan model Croatian Makers 
lige. Razvijeni su alati koji će se koristiti za prepoznavanje nadarenih učenika u STEM 
području, osmišljene smjernice i edukacijski materijali za rad na stjecanju STEM 
kompetencija s djecom osnovnoškolske dobi te je provedeno pilotiranje razvijenog 
pristupa. 

- Umijeće korištenja informacija – projekt financiran iz Europskog socijalnog fonda. U 
2018. godini fokus je bio na aktivnostima razvoja i provedbe programa radionica iz 5 
područja pismenosti (čitalačka, digitalna, kulturalna, medijska i prirodoslovna) te 
stručnom usavršavanju odgojno-obrazovnih radnika. Aktivnosti projekta nastavljaju se u 
2019. godini u kojoj projekt završava. 

 

 

Dodatno provedene su i sljedeće usluge:  

- Organizacija edukacija za korisnike projekta Projekt održivih hrvatskih željeznca u 
Europi, Komplementarne mjere ublažavanja za HŽ Cargo d.o.o. i HŽ putnički prijevoz 
d.o.o. 

- Development of a model for establishing a Centre for professional and vocational 
rehabilitation - UNDP 

 


